[image: image1.png]

Câmara Municipal de Floresta - PE

Casa Benício Ferraz

PROJETO DE LEI Nº 65/2021

Denomina logradouro público.

O Presidente da Câmara Municipal de Floresta, Estado de Pernambuco. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e o Presidente envia para sanção o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica denominada de Rua Artífice José Pereira de Sousa — JOSÉ DE DEI — a sétima rua projetada depois da rua Osman Pereira, travessa da Avenida 20 de junho do bairro da Bela Vista (Alto do DNER).
Art. 2º A colocação de placas indicativas do nome do homenageado ao longo do logradouro público, esquinas e cruzamentos, serão oportunamente colocadas pelo órgão Administrativo competente.
Art. 3º A presente Projeto de Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
JUSTIFICATIVA

A celeridade com que está crescendo a nossa cidade, principalmente o Bairro da Bela Vista, (Alto do DNER), requer a presença do Poder Público Municipal para a assistência mínima aos seus moradores, como alinhamento de ruas, sua denominação e numeração das residências, disciplinar o seu crescimento ordenado, evitando-se o flagrante processo de favelização do bairro popular.

Com a dificuldade de localização para entrega de correspondência, de material de construção, de compras feitas nos supermercados e via internet, os moradores do local se vêem obrigados a denominar o logradouro em que moram por Travessa numerada sem nenhuma lógica.

A constatação dessa realidade, me induziu como representante do povo, a tomar a iniciativa de propor nomes de cidadãos de nossa cidade, cujo trabalho e atuação, foram destaques.

Floresta se orgulha do seu casario bonito, cujas fachadas ornamentadas com florões, cornijas, colunas, desenhos geométricos, faixas decorativas em gregas perfeitas, entretanto jamais divulgou o nome desses artífices do estuque e da cal, que ficaram no anonimato, muito embora as suas criações estejam embelezando a cidade. Um desses mais destacados artífices foi o senhor José Pereira de Souza, mais conhecido por José de Dei, cujas obras, possuem a sua assinatura indelével, no bom gosto, na harmonia, na perfeição com que foram realizadas.

Faz-se necessário, pois, que preste homenagem a esse Artífice JOSÉ DE DEI, dando o seu nome a uma rua da cidade que tanto amou e embelezou com a sua arte que jamais se extinguirá, pelo respeito que todo florestano nutre pelo seu casario de variados estilos e inspiração.

Solicito aos meus pares da Casa Benício Ferraz a aprovação para este Projeto de Lei.

Câmara Municipal de Floresta, 25 de agosto de 2021.

FRANCISCO FERRAZ NOVAES NETO

Vereador

ANDRÉ ALEXANDRE DE SÁ FERRAZ MOURA MANIÇOBA

Vereador

CIRO FERRAZ PEREIRA

Vereador

ESEQUIEL RODRIGUES DE AQUINO

Vereador

GILMAR LEAL DE SÁ

Vereador

PEDRO GOMES VILARIM JÚNIOR

Vereador

SEVERINO FERRAZ DINIZ CARVALHO

Vereador

Praça Cel. Fausto Ferraz, 183-A, Centro, Floresta/PE CEP: 56.400-000 Fone: (87) 3877-2500/2502